Le Saint-Père terminait en adressant à tous ses fils le salut paternel et l'expression de toute sa satisfaction, en les invitant à réunir cette triste archéologie à l'archéologie très noble à laquelle ils consacrent avec tant d'intelligence et de zèle leur application et leurs recherches. Des documents attestant les triomphes divins dans le passé, ils auront retiré un commun réconfort, une commune espérance pour l'avenir.

C'est avec ces paroles exprimant avec sérénité ses vœux que le Saint-Père les bénissait de tout cœur, en même temps que toutes leurs œuvres, leurs activités et leurs intentions.

LITTERAE APOSTOLICAE

Venerabilis Dei famula Maria Iosepha Rossello e Tertio Ordine S. Francisci, fundatrix Instituti Filiarum Nostrae Dominae a Misericordia Beata renuntiatur (1).

PIUS PP. XI

Ad perpetuam rei memoriam.

Misericordia Domini plena est terra sed multae quidem misericordiae omnibus invocantibus Eum, quoniam ipse est gloria virtutis illorum qui in lumine vultus Eius ambulant atque in viis Eius. Huic divinae Misericordiae innixa, procul dubio Maria Iosepha Rossello fortissime cuncta quaeque superavit adversa, et, licet se nihil esse existimaret, omnia se posse in Deo, qui misericordia sua eam confortabat, factis ostendit; voluitque propterea ut etiam religiosarum Insti-

LETTRES APOSTOLIQUES

La vénérable Servante de Dieu Maria-Josepha Rossello, du Tiers-Ordre de Saint-François, fondatrice de l'Institut des Filles de Notre-Dame de la Miséricorde, est déclarée Bienheureuse.

PIE XI, PAPE

Pour perpétuelle mémoire de la chose.

La terre est remplie par la miséricorde du Seigneur; mais, en vérité, nombreuses sont les miséricordes de Dieu à l'égard de tous ceux qui l'invoquent; car il est lui-même la gloire qui fait resplendir la vertu de ceux qui marchent à la lumière de son visage et dans ses sentiers.

C'est uniquement appuyée sur cette divine miséricorde que Maria-Josepha Rossello triompha de tous les obstacles avec une force d'âme extraordinaire; et quoique convaincue qu'elle n'était rien, elle montra, par ses actes, qu'elle pouvait tout en ce Dieu

(1) A. A. S., t. XXX, 1938, p. 405-410.

tutum, quod ad puellarum praesertim derelictarum institutionem procurandam atque ad infirmorum curam habendam fundavit, nomen suum assumeret a Nostra Domina de Misericordia, cum Beatissima Virgo Dei Mater non modo fons gratiarum perennis sit sed et ipsa magistra misericordiae ac dispensatrix : ita ut Filiae sui Instituti continenter Deiparae auxilium gratiasque poscerent, tantaeque Divinae Matris fideles asseclae sibi imposita misericordiae opera facilius explerent. Albissolae in diocesis Savonensis maritimo oppido Dei Famula die vicesima septima mensis maii anno millesimo octingentesimo decimo primo a christianis parentibus, qui parvam domi fictilium vasorum officinam exercebant, nata est ; ipsique lustralibus aquis eadem die ablutae nomen Benedictae impositum est.

Ab ore piorum parentum religionis rudimenta didicit, atque a teneris annis pietatis jam laude moribusque in exemplum adducendis enituit. Vix septennis pauperibus subvenire, aetate aequales puellas congregare ut Sacratissimum Rosarium recitarent, easque ad bonum allicere atque a malo removere, ad templum secum trahere et ad sacramenta recipienda hortari in deliciis habuit. Mox vero, juvenilem aetatem adeptam, Deo inservire in aliquam jam consti-

qui la fortifiait par sa miséricorde. C'est pourquoi elle voulut désigner sous l'appellation de *Filles de Notre-Dame de la Miséricorde* l'Institut de religieuses qu'elle fonda en vue de l'éducation surtout des jeunes filles abandonnées et du soin des malades. Car la Bienheureuse Vierge Mère de Dieu est non seulement la fontaine intarissable des grâces, mais encore la Souveraine et la Dispensatrice de la miséricorde. De la sorte, les Filles de son Institut invoqueraient sans arrêt le secours et les grâces de la Mère de Dieu ; et, fidèles imitatrices de cette divine Mère si bonne, elles pourraient remplir plus facilement les œuvres de miséricorde qui leur seraient confiées.

La Servante de Dieu naquit à Albissolla-Marina, ville maritime du diocèse de Savone, le 27 mai 1811, de parents chrétiens, qui tenaient à domicile un petit atelier de poteries ; et au baptême qui eut lieu le jour même de sa naissance, on lui donna le nom de Benedetta (Benoîte). Elle apprit les premiers éléments de la religion de la bouche même de ses pieux parents, et, dès ses plus tendres années, elle brilla par une piété digne de louanges et par une conduite qui pouvait déjà être proposée en exemple.

A peine âgée de sept ans, elle mettait sa joie à secourir les pauvres, à réunir les petites filles de son âge pour leur faire réciter le rosaire, les encourager à la vertu et les détourner du mal, à les mener avec elle à l'église et à les exhorter à recevoir

lutam religiosam familiam adscita cupiebat, sed tum propter dotis defectum tum ob malefirmam valetudinem consilium suum tunc temporis demittere coacta est : interea Tertii Ordinis Sancti Francisci regulam professa, eam in exemplum servavit, religiosamque vocationem suam precibus piisque exercitiis fovere atque etiam augere institit ; sive intra domesticos parietes sive in domo quorundam coniugum Savonensium, qui eam tanquam filiam sibi acceptissimam retinere exoptabant, rebus mundanis plene renuntians, mortificationibus ieiuniisque corpus suum in servitutem redigens, indefessa laboribus familiaribus atque oratione, iugiter quae sunt Dei cogitans, ut sancta esset corpore et spiritu, christianae perfectionis semitas valide aggressa est.

Anno demum millesimo octingentesimo tricesimo septimo mensis augusti die decima Instituti sui prima fundamenta iecit. Episcopo enim qui Savonensium Ecclesiam tum temporis regebat, ad spirituales puellarum necessitates providendas ultro probante, immo favente, in quandam domunculam benefactorum ope conductam, Dei Famula tribus sociis sibi additis sese recepit ; ibique suum opus animose sumpsit sub tutissimo Beatae Mariae a Misericordia, cuius

les sacrements. Jeune fille, elle désira de bonne heure entrer au service de Dieu dans une des familles religieuses déjà constituées ; mais, soit à cause du manque de dot, soit par suite d'une santé débile, elle dut remettre à plus tard la réalisation de son désir. En attendant, elle embrassa la Règle du Tiers-Ordre de Saint-François, qu'elle observa d'une façon exemplaire, et s'appliqua par ses prières et ses exercices de piété à entretenir et même à fortifier sa vocation religieuse. Pour cela, elle renonça pleinement aux choses du monde, réduisit son corps en servitude par la mortification et le jeûne, se montra infatigable dans les travaux du ménage et fidèle à la prière ; s'adonnant ainsi du plus profond de son âme aux choses de Dieu, pour devenir pure de corps et de cœur, elle entra avec ardeur dans la voie de la perfection chrétienne. Tout cela, elle le pratiqua soit dans sa propre famille, soit au domicile de deux époux de Savone qui souhaitaient beaucoup la garder comme une fille très aimée.

Ce fut le 10 août 1837 qu'elle jeta enfin les premiers fondements de son Institut. Avec l'approbation, bien mieux, avec les vifs encouragements de l'évêque qui gouvernait alors l'Eglise de Savone, la Servante de Dieu se retira avec trois compagnes dans une petite maison, louée grâce aux aumônes de quelques bienfaiteurs, pour se consacrer aux besoins spirituels des jeunes filles. Là, elle entreprit son œuvre avec ardeur, sous le patronage si puissant de la Bienheureuse Vierge Marie de la Miséricorde, dont

veneranda Imago Savonae a Pio PP. VII rec. mem. Decessore Nostro haud multis ante annis aureo diademate fuerat redimita, Eiusque purissimi sponsi Sancti Iosephi patrocinio ; adeo ut suum etiam primum Benedictae nomen ex tunc ob fidelem suam erga Deiparam Eiusque Sponsum devotionem in alterum Mariae Iosephae ipsa commutaverit.

Sicut granum sinapis, quod cum seminatum fuerit in terra nunus est omnibus seminibus quae sunt in terra et cum seminatum fuerit ascendit et fit maius omnibus oleribus et facit ramos magnos ita ut possint sub umbra eius aves coeli habitare (Marc. iv, 31-32), sic etiam parva religiosa familia a Dei Famula constituta mirabili modo succrevit ; nam intra quadraginta annorum spatium fere septuaginta sui Instituti domos, sive in Italia sive in Australi America condere ipsa potuit, omnique necessaria re instruere. At ut suum opus Fundatrix perficeret, quot ei et quam graves obiectae sunt difficultates. Sed, Dei gratia, haud impares Venerabilis Dei Famulae virtutes erant, itemque filiarum suarum observantia atque amor erga matrem carissimam, quae eas omnes et singulas sive voce sive scripto continenter ad perfectionem adducere conata est. Acceptis autem multa cum veneratione a Praesule Savonensi Regula atque habitus religiosi forma, Venerabilis Maria Iosepha, quamvis ultimis annis vitae suae gravi morbo affli-